ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Nghi Xuân, ngày        tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm

 190 năm thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021)

Kính gửi: Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 06/HĐTĐKT ngày 12/11/2021 của Hội đồng Thi đua,

khen thưởng tỉnh về việc tổng kết phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ

niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021);

UBND huyện báo cáo kết quả phong trào thi đua tại huyện Nghi Xuân như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 26/02/2021;

UBND huyện Nghi Xuân ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/3/2021

về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm

thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021). Đồng thời, huyện

đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ

theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số

54/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh. Kết quả, đến nay đã có 100%

đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đăng ký 19 công

trình cấp huyện, cấp xã chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập

tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng những nội dung trọng tâm

của Kế hoạch số 54/KH-UBND bằng nhiều hình thức, biện pháp và đa dạng, như:

Treo băng rôn, pano áp phích; qua các cuộc hội nghị, buổi làm việc, các cuộc tập

huấn, đăng tải trên Cổng/trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn, xây

dựng các bài phóng sự, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể để tổ chức

tuyên truyền. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tinh thần, trách nhiệm của

mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ được

giao, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, tạo khí thế thi đua

sôi nổi trong toàn huyện.

II. Kết quả thực hiện

1. Phong trào thi đua phát triển kinh tế

Ngay từ đầu năm, Chủ tịch UBND huyện đã phát động phong trào thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện gắn với chỉ tiêu

phát triển kinh tế, xã hội theo Nghị quyết của HĐND huyện. Trong bối cảnh tác

động của dịch bệnh Covid-19, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

huyện đã triển khai, tổ chức các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị

trọng tâm của ngành, địa phương, đơn vị mình, nổ lực phấn đấu, khắc phục khó

khăn thi đua thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa đảm bảo phát triển kinh tế vừa phòng

chống dịch hiệu quả. Kết quả:

2

- Sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi

và đã có hơn 30 tấn giống lúa, ngô, rau các loại hỗ trợ người dân sản xuất nên

diện tích gieo trồng các loại cây trồng đều tăng, diện tích gieo trồng vụ Đông

Xuân 2020-2021 đạt 7.330,19 ha bằng 103,94% (tăng 277,89 ha) so với cùng kỳ.

Năng suất các loại cây trồng đều tăng từ 10 - 15% so với cùng kỳ, là năm được

mùa toàn diện, sản lượng lương thực có hạt đạt 21.269 tấn;

- Sản xuất Hè Thu - Mùa: Đã thu hoạch được 694ha lúa Hè Thu (đạt 100%

tổng diện tích lúa Hè Thu), chủ yếu là giống lúa BT09, năng suất đạt trên 47

tạ/ha.

- Tổng sản lượng nuôi trồng đạt 1.668,8tấn, đạt 72,56% kế hoạch; diện tích

nuôi trồng thủy sản đạt 810/810 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng với cùng kỳ. Tổng

sản lượng khai thác đạt 6.164,8tấn, đạt 79% so với kế hoạch.

- Tổng đàn trâu đạt 2.395 con giảm 2,28% so với cùng kỳ; đàn bò đạt

8.575 con giảm 6,77% so với cùng kỳ; đàn lợn ước 21.387 con tăng 14,8% so với

cùng kỳ; đàn gia cầm ước 627.530tăng 0,35% so với cùng kỳ.

- Ban hành kế hoạch, tổ chức tuyên truyền thực hiện Chương trình trồng 1

tỷ cây xanh do Thủ tướng phát động; triển khai trồng cây nhân dịp Xuân Tân Sửu

2021 được 36.085 cây/35.000 cây, đạt 103,1% kế hoạch. Phối hợp với Ban Quản

lý dự án nông nghiệp tỉnh triển khai các hợp phần dự án tăng cường tính chống

chịu vùng ven biển (FMCR) trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên

truyền, lắp đặt các biển báo cảnh báo cháy rừng, triển khai nghiêm túc chế độ

trực tuần tra bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và chủ động triển khai các biện

pháp phòng cháy, chữa cháy theo phương án được duyệt. Trong 10 tháng đầu

năm không xảy ra cháy rừng trên địa bàn.

- Rà soát quy hoạch và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đồ án quy

hoạch trên địa bàn, cụ thể: đã hoàn thành công tác thẩm định, phê duyệt Đồ án

Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị - Du lịch - Dịch vụ Xuân Yên, huyện Nghi

Xuân, tỷ lệ 1/500 và đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu Đô thị - Du lịch Xuân

Đan - Xuân Phổ, huyện Nghi Xuân, tỷ lệ 1/500; hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh

để báo cáo Bộ Xây dựng xin ý kiến thẩm định đồ án Quy hoạch phân khu xây

dựng tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Du lịch Xuân Trường - Xuân Hội; trình thẩm định,

phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất khu dân cư đô thị thị trấn Tiên

Điền và trình thẩm định, phê duyệt đề cương nhiệm vụ - khảo sát địa hình, lập quy

hoạch chi tiết xây dựng Khu dịch vụ hậu cần nghề cá kết hợp du lịch trải nghiệm

tại xã Xuân Hội và Quy hoạch chi tiết khu dân cư NTM thôn Tân Ninh Châu xã

Xuân Hội, tỷ lệ 1/500...

- Đôn đốc các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án công trình đẩy nhanh tiến độ

xây dựng các công trình đang thực hiện thi công xây dựng dở dang. Phê duyệt

chủ trương đầu tư được 05 công trình đầu tư công sử dụng ngân sách huyện với

tổng mức đầu tư 29,2 tỷ đồng, hiện nay đã khởi công 03 công trình, 02 công trình

đang lựa chọn nhà thầu; trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt 03 dự án đầu

tư công sử dụng nguồn bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh năm 2022 và danh

mục đầu tư công ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện 2021-

3

2025; hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách huyện giai đoạn

2021-2025.

- Đến nay trên địa bàn huyện có 562 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng

đại diện, địa điểm kinh doanh (trong đó: DN là 388 đơn vị; chi nhánh, văn phòng

đại diện, địa điểm kinh doanh là 123 đơn vị), trong kỳ đăng ký thành lập mới 59

doanh nghiệp; có 45 hợp tác xã (thành lập mới 02, 01 HTX ngừng hoạt động chờ

giải thể); tổng số hộ có đăng ký kinh doanh là: 4.235 hộ.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 10 tháng đạt 215,7 tỷ/262,2 tỷ, đạt 82,2 %

Kế hoạch HĐND huyện giao. Giải quyết việc làm 1.425 lao động (đạt 47,5% kế

hoạch năm), trong đó xuất khẩu lao động là 454 người (đạt 45,4% kế hoạch năm).

Tỷ lệ hộ nghèo 2,41%; cận nghèo 3,77%.

- Giải quyết đầy đủ, đúng chế độ chính sách cho các đối tượng; làm tốt

công tác đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi cứu trợ kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh

khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn, hàng tháng chi trả chế độ trợ cấp

cho hơn 3.474 đối tượng người có công (số tiền bình quân gần 6,2 tỷ đồng/tháng)

và hơn 4.060 đối tượng BTXH (số tiền bình quân gần 1,9 tỷ đồng/tháng) đảm bảo

thời gian quy định trước ngày 05 hàng tháng. Hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng

đồng kết hợp tránh bão, lũ và nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị

ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn huyện. Đến nay đã bàn giao đưa vào sử dụng

02 nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ và làm 58/62 nhà ở kiên cố cho

người có công, trong đó 58 nhà đã đưa vào sử dụng, 02 đã khởi công.

2. Thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Thực hiện Đề án “Xây dựng huyện Nghi Xuân đạt chuẩn huyện nông thôn

mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-

2025” đã được Thủ tướng thông qua cùng với Đề án “thí điểm xây dựng tỉnh Hà

Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”. Huyện ủy đã ban hành

Nghị quyết, Chỉ thị để chỉ đạo, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực

hiện Đề án. Các đợt phát động thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

đã được các địa phương hưởng ửng, triển khai tích cực, cho kết quả: Thành lập

mới 18 mô hình (02 MH lớn, 3 MH quy mô vừa, 13 MH quy mô nhỏ), 3 THT, 3

HTX. Đã kè, mở rộng hành lang, lề đường 24,875 km. lắp đặt mới 10,8 km điện

chiếu sáng và đường dây sau công tơ, xây dựng 8 công trình trường học, hoàn

thành 2 nhà văn hóa kiêm tránh trú bão tại 2 xã Xuân Viên và Xuân Lam, nâng cấp

khuôn viên các nhà văn hóa và KTT các thôn. Về cuộc thi KDCM, vườn mẫu:

Thay thế 107,4km hàng rào xanh, kè láng 11,9 km lề đường; dỡ bỏ di dời 826 công

trình vệ sinh 2 ngăn; di dời 154 công trình chăn nuôi bất hợp lý, xây dựng 842 bể

xử lý nước thải, cải tạo, chỉnh trang 169 vườn hộ. Toàn huyện đã thực hiện được

14,23 km đạt 83,6% kế hoạch, trong đó đường trục xã 0,41km; đường trục thôn và

ngõ phố 1,89km; đường ngõ xóm 5,81km, đường trục chính nội đồng 6,02km;

3,82km/5,59km (đạt 68% KH); nâng cấp, phục hồi mặt đường BTXM được

3,04/3,03km (đạt 101,4%); 1,55/1,73km kênh mương nội đồng (đạt 90,1%). Hiện

nay có thêm 07 Khu dân cư NTM kiểu mẫu nâng tổng số KDC NTM kiểu mẫu

lên 63 khu; hoàn thành thêm 14 vườn mẫu, nâng tổng số vườn mẫu là 407. Các

xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và nâng cao đã bám sát kế hoạch, xã Xuân

Giang, Đan Trường cơ bản hoàn thành các tiêu chí để hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh.

4

Đã có thêm 04 sản phẩm OCOP đạt chuẩn nâng tổng sản phẩm đạt chuẩn lên 15

sản phẩm, trong đó có sản phẩm Đông Trùng Hạ thảo đạt 4 sao, có 8 ý tưởng sản

phẩm đã được tỉnh chấp thuận đang được các phòng chuyên môn phối hợp với tư

vấn và các xã trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các chủ sản xuất đẩy nhanh tiến

độ hoàn thành sản phẩm trình đánh giá vào cuối năm.

Ban hành Bộ tiêu chí và trình tự tổ chức xét công nhận Tuyến phố văn

minh đô thị và Tổ dân phố văn minh trên địa bàn huyện Nghi Xuân; ban hành

hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội

đồng nhân dân huyện về chính sách hỗ trợ chỉnh trang đô thị và xây dựng thị trấn

đạt chuẩn văn minh đô thị, giai đoạn 2021-2023; đề xuất chủ trương quy hoạch

xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng kết hợp tránh, trú bão, lũ tại các xã: Xuân

Viên, Xuân Giang, Xuân Lam, Xuân Hồng, Xuân Lĩnh.

3. Về văn hóa – xã hội

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường kiểm tra việc thực

hiện các hoạt động chuyên môn ở trường học; tăng cường nề nếp, kỷ cương trong

dạy học, chỉ đạo các trường học tập trung thực hiện Công văn 5512/BGDĐT-

GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng và tổ

chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; học trực tuyến; hoàn thành

chương trình năm học 2020-2021; tổ chức kiểm tra đánh giá, xếp loại học kỳ II

và cả năm học đúng các văn bản quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hoàn

thành công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT; duyệt  tốt nghiệp THCS cho học

sinh lớp 9 năm học 2020-2021, kết quả có 1377/1381 học sinh tốt nghiệp THCS,

tỷ lệ 99,7%; thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, có

256 học sinh lớp 9 được phân luồng, tỷ lệ 18%; Tham gia các kỳ thi, hội thi đạt

kết quả cao. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng trường đạt chuẩn

quốc gia, có thêm 05 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, 02 trường mức độ 1.

- Triển khai và duy trì các hoạt động, Chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế,

dân số. Tăng cường đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân, tập trung chủ

động đối phó dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 để kịp thời xử lý. Thực hiện

kế hoạch an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán và mùa lễ hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng như: Pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống truyền thanh, cổng

thông tin điện tử…về các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các

cấp; bầu cử Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

tuyên truyền về các hoạt động xây dựng Huyện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu, điển hình về văn hóa gắn với phát triển du lịch; công tác phòng trừ dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi… đặc biệt tuyên truyền thường xuyên, rộng rãi về

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn huyện.

- Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn hơn 78.100 lượt, bằng 75,1% so

cùng kỳ năm 2020, trong đó khách lưu trú trên 1.120 lượt người, khách quốc tế

40 lượt người.

4. Thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính

Xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng

tâm, đột phá của huyện. Ngay từ đầu năm UBND huyện ban hành các chương

5

trình, Kế hoạch để thực hiện công tác CCHC 2021, đặc biệt chú trọng về cải cách

thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, gắn

trách nhiệm người đứng đầu, hiện đại hóa nền hành chính, tạo môi trường đầu tư

kinh doanh thuận lợi phục vụ người dân và doanh nghiệp. Ngoài ra, đã tiến hành

kiểm tra đột xuất, định kỳ công tác CCHC 6 tháng đầu năm tại các xã, thị trấn.

Sau kiểm tra ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương khắc phục những tồn tại,

hạn chế trong thực hiện công tác CCHC. Tiếp tục đẩy mạnh tuyền truyền trên các

phương tiện thông tin, Cổng/trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương về

cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, dịch vụ bưu chính công

ích để người dân, cơ quan, doanh nghiệp biết, sử dụng nhằm nâng cao thứ hạng

về chỉ số CCHC.

5. Lĩnh vực tài nguyên – môi trường; khoa học – công nghệ

Triển khai lập quy hoạch sử dụng đất huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021-

2030. Triển khai thực hiện Đề án phân loại rác thải hữu cơ tại nguồn sửa đổi; chỉ

đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong sau Tết Nguyên đán; thường

xuyên kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tập trung cao cho

công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

Triển khai thực hiện công tác quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổ chức

hội nghị tập huấn xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất

lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 cho cán bộ các phòng, ban chuyên môn và

UBND các xã, thị trấn.

Đăng ký thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng KH&CN cấp tỉnh năm

2022 với đề tài “Đánh giá thực trạng khả năng kháng bệnh đạo ôn của tập đoàn

các giống lúa đang được gieo trồng ở Nghi Xuân, tuyển chọn giống lúa chống

chịu bệnh và biện pháp phòng trừ bệnh đạo ôn hại lúa ở huyện Nghi Xuân” của

Trung tâm ứng dụng KHKT và Bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện Nghi Xuân.

6. Xây dựng đảng và hệ thống chính trị

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Tiếp tục đẩy mạnh

công tác cải cách hành chính gắn với việc triển khai Đề án, Quy chế Văn hóa

công vụ; thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính - hoạt động công vụ. Hoàn

chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết định sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân

phố đối với các xã, thị trấn cụ thể: Thị trấn Xuân An (13 tổ dân phố còn 12 tổ dân

phố); thị trấn Tiên Điền (11 tổ dân phố còn 10 tổ dân phố); Hoàn thành việc

tuyển dụng 17 giáo viên văn hóa tiểu học, 09 giáo viên mầm non; 04 bác sĩ đa

khoa, 04 viên chức Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, 11 công chức cấp xã.

Xây dựng đề án kiện toàn Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng. Tập trung thực

hiện Nghị quyết số 18, số 19 -NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW VI (khóa

6

XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

7. Quốc phòng, an ninh

Duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sáng chiến đấu nhất là trong

dịp lễ, tết. Điều chỉnh, bổ sung kịp thời các phương án sẵn sáng chiến đấu, bám sát cơ

sở, nắm chắc tình hình  tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền xử lý tốt các tình

huống xẩy ra. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập

chiến đấu phòng thủ các xã, thị trấn. Thường xuyên tuần tra, canh gác trên vùng

biển; chủ động nắm bắt, ngăn chặn các hoạt động xâm phạm của tàu, thuyền

nước ngoài; đặc biệt là tàu dân binh, tàu cá xâm phạm chủ quyền, quyền chủ

quyền của ta để thăm dò tài nguyên, đánh bắt hải sản, ngăn cản, đe dọa các hoạt

động thăm dò, khai thác tài nguyên biển của ta, các tàu dã cào khai thác trái phép

trên địa bàn.

Thường xuyên, chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình,

kịp thời giải quyết hiệu quả các vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra phức tạp, hình thành điểm “nóng”.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, nhất là tập trung triển khai

thực hiện có hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp,

quản lý thẻ Căn cước công dân; tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả, chất lượng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục, đảm

bảo ANTT trên các tuyến, địa bàn; triển khai tối đa lực lượng, phương tiện, biện pháp

thực hiện hiệu qu các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội

và các hành vi vi phạm pháp luật.

8. Phong trào thi đua trong các đoàn thể

Tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung hoạt động, đã tập trung tuyên

truyền, vận động và nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, hội

viên và Nhân dân; phối hợp giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng

Đảng, chính quyền, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận

động; tập hợp, phát triển đoàn viên, hội viên, cũng cố phát huy sức mạnh khối đại

đoàn kết toàn dân, tạo đồng thuận trong xã hội góp phần thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, cũng cố quốc phòng - an ninh, xây

dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị của huyện nhà.

Phối hợp tổ chức triển khai và thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII

của Đảng; tham gia tiếp dân định kỳ và các buổi đối thoại giữa chính quyền với

Nhân dân; giám sát việc giải quyết đơn thư KN- TC của công dân, bảo vệ quyền,

lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; đã tiếp nhận 06 đơn thư và chuyển

đến các cơ quan có chức năng thẩm quyền giải quyết. Chủ động nắm bắt tình hình

dư luận Nhân dân, tâm tư tình cảm nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân để tổng

hợp báo cáo kịp thời phản ánh với cấp uỷ, chính quyền và các ngành chức năng.

7

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Thông qua phong trào thi đua đã tạo một bước chuyển biên mạnh mẽ, động

viên khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và

nhân dân trên địa bàn huyện tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh

thần đoàn kết, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.

2. Hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên một số công trình chào

mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh gặp nhiều khó khăn, tiến

độ chậm so với kế hoạch đăng ký.

- Phong trào thi đua thực hiện các nội dung trọng tâm chưa đồng đều giữa

các địa phương, đơn vị, một số địa phương, đơn vị còn chung chung, chưa rõ

việc, chưa thực sự khơi dậy tinh thần thi đua trong cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động và nhân dân.

Trên đây là kết quả phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm

190 năm thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021); Ủy ban

nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-17T17:15:07+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-17T17:18:15+0700

		2021-11-17T17:18:37+0700

		2021-11-17T17:18:53+0700